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Abstrakt

Tato práce mapuje klasický sólový repertoár pro violoncello, který explicitně odkazuje ke své

inspiraci v synagogální liturgii. První část této práce postupuje podle jednotlivých židovských

liturgických textů. Po krátkém uvedení do jejich historického kontextu a do jejich role

v synagogální bohoslužbě a židovské kultuře následuje rozbor skladeb inspirovaných těmito

texty. Zvláštní zřetel je kladen na interpretaci konkrétních míst tak, aby odpovídala

liturgickému či kulturnímu kontextu svých liturgických předloh, ale i technické i estetické

konvenci kantoriální performance. U liturgických textů, kde existuje velké množství

instrumentálních zpracování pro sólové violoncello, jako jsou Kol Nidrei či Kadiš, se rozbor

omezuje na vybrané kusy. Tímto způsobem jsou v první části práce zpracovány skladby

nesoucí název Jizkor, Kadiš, Kina, Kol Nidrei, Ejcha, Viduj, Hamavdil, Haftara, Adon Olam,

Eli Zion, Barechu, Bracha, Halel nebo Kohelet. Vedle skladeb inspirovaných konkrétními

liturgickými texty přináší práce i rozbor suity Ze židovského života Ernesta Blocha a jeho

rapsodie Schelomo. Autoři klasických skladeb pro sólové violoncello, jež se nechávají

inspirovat výše zmíněnými židovskými liturgickými texty, pokrývají široké časové období od

Francie a Německa konce 19. století až po současné izraelské a americké skladatele.

Violoncello ve většině těchto skladeb zaujímá roli synagogálního kantora a interpret se proto

musí přizpůsobit hudební estetické konvenci aškenázské synagogy. Druhá část práce se

věnuje čistě teorii intepretace a přináí obecnější závěry založné na poznatcích vyplývajících

z podrobné analýzy jednotlivých skladeb v první části práce. Vedle obecných principů

přístupu ke studiu a interpretaci klasické hudby inspirované synagogální liturgií je zvláštní

pozornost věnována těm specifickým výrazovým prostředkům při hře na violoncello, které

představují instrumentální imitaci kantoriálního zpěvu. Práce přináší rozsáhlou evidenci o

výjimečné roli, jíž má violoncello v klasických skladbách zpracovávajícíh témata synagogální

liturgie, i o nutném minimálním povědomí o synagogální liturgii, bez něhož se interpret

neobejde, usiluje-li o autentický hudební výraz.

Abstract

This dissertation maps the classical solo repertoire for the cello, which explicitly refers to its

inspiration in the synagogal liturgy. The first part proceeds according to the particular Jewish

liturgical texts. After introductory remarks on their historical background and their role in

synagogue worship and Jewish culture, a musical analysis of compositions inspired by these

texts follows. Special attention is paid to the issue of interpreting particular musical passages

in the manner which carefully respects the original liturgical context and the technical and

aesthetic convention of cantorial performance. In the case of liturgical texts, where there are

any amount of instrumental adaptations for solo cello, such as Kol Nidrei or Kaddish, the

analysis is limited to selected pieces. In the manner, the compositions entitled Yizkor,

Kaddish, Kina, Kol Nidrei, Eikha, Vidui, Hamavdil, Haftarah, Adon Olam, Eli Zion, Barekh,

Berakhah, Hallel, and Kohelet are treated. In addition to compositions inspired by specific

liturgical texts, this dissertation also analyses two compositions of Ernest Bloch: Suite from

the Jewish Life of and his famous rhapsody Schelomo. The authors of classical compositions

for solo cello inspired by the above-mentioned Jewish liturgical texts, cover a wide period of

time, starting from the 19th century France and Germany up to the contemporary Israeli and
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American composers. In most of these compositions, the cello plays the role of a synagogue

cantor, and the performer is mostly expected to adapt to the musical convention of an

Ashkenazi synagogue. The second part of this dissertation deals solely with the theory of

interpretation, and brings general conclusions based on the findings resulting from a detailed

analysis of individual compositions in the first part. In addition to the general principles of the

interpretation of the classical music pieces inspired by the synagogue liturgy, special attention

is paid to those means of expression in cello playing which represent an instrumental

imitation of cantorial singing. The dissertation brings extensive evidence of the exceptional

role that the cello plays in classical compositions which adapts the themes from the

synagogue liturgy and points out to a necessary basic knowledge which the performer striving

for an authentic musical expression must acquire.
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1. Úvod

Tato práce pojednává o repertoáru pro violoncello, který se inspiruje židovskou synagogální

liturgií. Tak se jako každá liturgie opírá primárně o slovo. Vztah mezi hudbou a slovem je

komplexní téma. Představíme-li si, že posloucháme Dvořákovy Biblické písně nebo Stabat

Mater a nemáme sebemenší ponětí o smyslu těchto textů, náš hudební prožitek bude zcela

jiný. Na druhou stranu každý měl někdy hluboký prožitek z písně, jejímuž obsahu nerozuměl.

Člověk nemusí znát přesný ani význam slov básní Wilhelma Müllera, aby mohl milovat

Schubertův písňový cyklus Winterreise, ani rozumět mistrné poezii Paula Verlaina, aby mohl

hluboce prožívat některé z jejích mnoha zhudebnění francouzskými impresionisty. Okusí-li

však člověk jednou spojení textu a hudby s plným porozuměním a hlubokou znalostí textu i

kontextu, poslech každé písně bez porozumění textu bude vnímat jako deficitní. Nejedná-li se

o posluchače, ale o interpreta, má obeznámenost s významem textů ještě zásadnější roli.

Dobrý dirigent či zpěvák, na jehož malých ale zásadních rozhodnutí závisí posluchačův

prožitek, při své interpretaci neustále osciluje mezi textem na jedné straně a hudbou na straně

druhé.

Tato práce je sice věnována tvorbě pro violoncello, ale ve své většině se týká

repertoáru, který má s písní mnoho společného. Violoncellová tvorba na židovské náboženské

náměty se ve většině případů opírají o liturgické texty, které mají v životě komunity i

jednotlivce jasně definované místo. Ať již se jedná o romantickou konstrukci židovské hudby

založené na obrazu Žida jako „orientálce“ nebo o skladby moderních izraelských skladatelů,

jako model jim stojí lidský, respektive mužský, hlas přednášející konkrétní liturgický text

v jeho pevně daném kontextu. Tento kontext může mít své teologické, sociální, kulturní,

historické, místní či národní aspekty. Autoři jednotlivých hudebních děl mohou být

inspirováni některou z konstrukcí „židovské hudby“ či svou představou o židovské liturgické

hudbě. S jejich pomocí pak mohou zpracovávat specificky židovská témata. Mohou být také

obeznámeni s jemnými detaily židovské liturgické praxe a jejími hudebními elementy, které

dále tvůrčím způsobem rozvíjejí ve svých skladbách. Jisté však je, že text, kontext i hudba se

každý svým způsobem a v různé míře podílejí na tvorbě hudební sémantiky, a to jak na straně

interpreta, tak na straně posluchače.

Cílem této práce je zmapovat židovské náboženské motivy v tvorbě pro violoncello,

ukázat vazbu na jejich původní, většinou liturgický, kontext a na vybraných skladbách

demonstrovat význam tohoto kontextu pro jejich náležitou interpretaci. Protože se ve většině

případů jedná o skladby interpretující či rozvíjející konkrétní texty synagogální liturgie,

rozhodla jsem se práci strukturovat podle těchto liturgických textů, nikoliv podle jednotlivých

skladatelů. Výhodou takového členění je přehledná liturgická a kulturní kontextualizace

jednotlivých skladeb v úvodu každé z podkapitol. Vzhledem k limitovanému rozsahu této

práce není možné se zabývat každým jednotlivým dílem stejně důkladně. Z tohoto důvodu

jsem se omezila na zevrubnější rozbor vždy u vybraných titulů tak, aby bylo zachyceno co

nejširší spektrum těchto liturgických textů ve skladbách pro violoncello. Na konci každé

podkapitoly však uvádím seznam dalších významných zpracování pojednávané modlitby pro

violoncello. Přehledu a interpretaci vlastních hudebních děl předchází podkapitola věnovaná

stručnému uvedení do liturgické hudby aškenázských Židů a její podobě v kulturní imaginaci

evropských židovských i nežidovských skladatelů 19. a 20. století.
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V této souvislosti považuji za primárně důležité, abychom si nejprve na začátku práce

stručně vysvětlili a determinovali pojem „židovská hudba“. Tento termín je silně ideově

zatížen a konstrukce jeho obsahu byla v různých obdobích až do současnosti vedena

odlišnými ideovými motivacemi.1 Dnes se mnohem častěji hovoří o různorodých světech

židovské hudby, které jsou v mnohém určovány odlišným kulturním prostředím, v němž Židé


[…]


Jom haŠoa byla rodiny Evy Pickové nalezena.

-----------------------------------------------------------------------

30. 8. 2020 v 18:00 h

Radnice, synagoga

Spolek pro hudbu v synagogách

Hudba v synagogách plzeňského regionu, XIX. ročník

Dominika Weiss Hošková | violoncello, Jiří Hošek | violoncello

Miroslav Vilímec (housle)

Jiří Hošek: Židovské melodie pro dvě violoncella (1. část z cyklu)

Antonín Kraft: Duo pro housle a violoncello C dur „Dwoga na hausle a basetl HV 126“

Antonín Kraft: Grand Duo pro housle a cello d moll op. 3 č. 1

Jiří Hošek: Židovské melodie pro dvě violoncella (2. část z cyklu)

W. A. Mozart: Divertimento pro smyčcové trio Es Dur, K.563 1. část - Allegro

-----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------

5. 10. 2020 v 19:00 h

Telč, Lannerův dům - sál NPÚ

Kruh přátel hudby Telč

Židovská hudba a klezmer pro dvě violoncella

Dominika Weiss Hošková - violoncello, Jiří Hošek - violoncello, varhany

Ernest Bloch: From Jewish Live (Suita)/

Jiří Hošek: Židovské a klezmerové melodie v úpravě pro dvě violoncella /výběr z cyklu/

Max Christian Friedrich Bruch: Kol Nidrei op. 47

David Popper: Suita pro dvě violoncella op. 16

Koncertní vystoupení renomovaných violoncellových virtuózů z Prahy nabídne posluchačům

originální dramaturgii skladeb židovských autorů pro dvě violoncella či proslulé komorní

skladby světového repertoáru pro violoncello

-----------------------------------------------------------------------

27. 1. 2021

https://www.youtube.com/watch?v=_3PSVRj4mNY
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Praha, nahrávací studio HAMU

Realizace nahrávky kolektivního klipu Mezinárodní školy Yad Vashem

se zhudebněnou básní z terezínské sbírky Motýla jsem tu neviděl:

"Myška"

Projekt vznikl ve spolupráci s ambasádou ČR v Tel Avivu za finanční podpory MZV ČR.

Effi Shoshani /Izrael/ - původní hudba, aranžmá a hudební producent

Dominika Weiss Hošková - violoncello

Zpívají české a izraelské děti ke Dni památky obětí holocaustu v rámci projektu Ministerstva

zahraničních věcí České republiky a Velvyslanectví České republiky v Tel Avivu.

Báseň „Myška“ napsaná za holocaustu chlapci Miroslavem Koškem, Hanušem Löwym a

Bedřichem Eli Bachnerem v terezínském ghettu.

Videoklip využít k 80. výročí prvního transportu do Terezína a ke vzdělávacím úcelum.

Projekt propojuje české kulturní dědictví, tématiku připomínání holocaustu a boje proti

antisemitismu i moderní česko-izraelskou spolupráci.

Video umístěno na FB ambasády v Tel Avivu, odkaz na stránkách MZV.

Zveřejněno 27. 1. 2021 - viz https://www.youtube.com/watch?v=LgirSct5Cfo

-----------------------------------------------------------------------

23.6. 2021 v 18:00 h

Jeruzalémská synagoga v Praze

Dominika Weiss Hošková - violoncello, Václav Peter - varhany

S.Alman: Haftara pro violoncello a varhany

J. Sulzer: Sarabanda pro violoncello a varhany

J. Rheinberger: Elegie pro violoncello a varhany
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Bantock, Granville. 1994. Hamabdil: for cello and piano. London: Chester Music.

Ben – Amots, Ofer. 2019. Nigun a Hora for cello and piano. The Composer's Own Press

(S0.655667)

Bloch, Ernest. 1925. From Jewish life, for cello & piano. New York: C. Fischer.

Bloch, Ernest. 1990. Schelomo = (Solomon): Hebraic hudební síťody for violoncello solo and

full orchestra. New York: G. Schirmer.

Boskovich, Alexander Uriyah. 1962. Lament for violoncello and piano. Tel-Aviv: Israel

Music Institute.

Bruch, Max. Kol Nidrei for Cello and Orchestra (1881). EveryNote Corp, 2003.

David Diamond. 1992. Kaddish: for cello and orchestra (1989). G. Schirmer.

Finzi, Graciane. 2011. Crépuscule du Kol Nidré: thème et variations pour violoncelle seul.

Paris: G. Billaudot.

Finzi, Graciane. 2012. Kaddish: sur un texte de la liturgie juive : pour voix (haute ou

médium), violoncelle et piano = on a Jewish liturgical text : for voice (high or

medium), cello and piano. Paris: G. Billaudot.

Goldmark, Rubin. 1926. Adon-Olam = (Lord of the universe). New York: C. Fischer.

Hajdu, André, and Joseph Carlebach. 2002. Kohelet = Ecclesiaste: version complete Hebrew-

Allemand. „Archive of André Hajdu“, Series A: Compositions (Manuscripts). (066).

Jacoby, Hanoch. 1977. Barechu = Blessing : for violoncello. Tel-Aviv: Israel Music Institute.

190

Jochsberger, Tzipora H. 1991. Lament and Kaddish: for violin, mezzosoprano, baritone and

cello. Jerusalem: Israeli Music Publications.

Kopytman, Mark. 2019. Kaddish: for violincello or viola and string orchestra (2007). Tel

Aviv: Israel Music Institute.

Leef, Yinam. 2002. Hallel: for violoncello, 2 horns and string orchestra. Tel Aviv: Israel

Music Institut

Memo, Vivien. 2002. Kaddish: per violoncello e pianoforte. Adliswil: Pizzicato Verlag

Helvetica.

Olivero, Betty. 1983. Tehilim: le- 12 ts'elim ve- 4 kontrabasim. Makhon le-musikah Yiśreʼelit.
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