HODNOCENÍ DISERTAČNÍ PRÁCE STANOVISKO VEDOUCÍHO PRÁCE

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

MgA. Dominika Weissová:
ŽIDOVSKÉ NÁBOŽENSKÉ MOTIVY
V TVORBĚ PRO VIOLONCELLO
Praha, 2021

Již samotnou volbu tématu disertační práce lze pro oblast violoncellového umění považovat za významnou, přínosnou a objevnou. Pro autorku disertační práce bylo zvolené téma výzvou k finalizaci a sestavení poznatků a zkušeností získaných nejen během studia, ale posléze ještě rozšířených o vlastní badatelskou činnost a rozsáhlou pódiovou praxí. Propojení hudebního umění s náboženskými motivy je pro MgA. Dominiku Weissovou oblastí, o kterou se dlouhodobě programově zajímá, a která ji podnítila k dalšímu podrobnějšímu zkoumání. Svoji pozornost cíleně soustředila na fenomén violoncella a jeho místo i význam v oblasti interpretace židovské hudby. Výsledky jejího dlouhodobého a profesionálně kultivovaného zájmu máme nyní možnost získat v uceleném tvaru díky disertační práci, která umožňuje podrobnější odborný pohled na zvolené téma. Vznikl ojedinělý, komplexní a přehledný souhrn poznatků, ve kterém nás autorka seznamuje s řadou pozoruhodných, ale většinou neznámých kompozic, které logicky představuje a kompletuje a výsledky svého zkoumání hodnotí z vlastního interpretačního pohledu. Přínosné jsou rovněž její osobní poznatky, zkušenosti, náměty, úvahy a doporučení, jak k tomuto specifickému tématu v praxi přistupovat.

Spojení violoncella s židovskou náboženskou tematikou má samozřejmě obecně známou tradici především díky proslaveným a často uváděným skladbám M. Brucha (Kol Nidrei op. 47) a E. Blocha (Hebrejská rapsódie Schelomo), které jsou pochopitelně v práci uvedeny a zkoumány. Obecně však širší povědomí o židovské hudbě pro violoncello v ČR není. Proto lze považovat za nesmírně přínosné a obohacující, že dané disertační téma bylo komplexně zpracováno a nyní je k dispozici pro studijní účely.

Ke zvolenému tématu je v práci uváděna a dokumentována celá řada pozoruhodných kompozic, nechybí notové ukázky. Rovněž jsou vysvětleny modlitby židovské liturgie a jako jednotlivá témata jsou pak

přehledně propojeny s odpovídajícími konkrétními skladbami pro violoncello. Disertační práce naše poznatky z dané oblasti vhodně rozšiřuje a opírá se přitom o množství mnohdy prakticky neznámých skladeb při využití poznatků ze zahraničních studií. Jednotlivá díla, notový materiál i vybrané nahrávky jsou přehledně uváděny v příloze. Autorka volí obvyklé metody výzkumu, dokumentuje význam jednotlivých náboženských témat a uvádí je do souvislosti s violoncellovými kompozicemi, což umožňuje získat objevné poznatky v novém výkladovém rámci a nesporně může mít zásadní význam pro pochopení specifického tématu výzkumu.

Faktografické informace rozvinuté a doplněné o vlastní komentář nám umožní získat nejen zajímavé a inspirativní znalosti, ale především mohou posloužit hledajícím k jejich orientaci, jak tato díla zasvěceně poslouchat. Práci jistě ocení především violoncellisté jako vítaný manuál využitelný nejen k jejich teoretickému studiu, ale především k poučené a adekvátní interpretaci židovské hudby.

S důrazem na svou koncepci se autorka nejprve v úvodu práce zabývá získanými faktografickými poznatky. Rád konstatuji, že se jedná o velmi zasvěcený text vytvořený s plným porozuměním a s evidentně důkladnou znalostí zpracovávané oblasti, ve které MgA. Dominika Weissová rovněž využila svoji aktivní znalost hebrejštiny. Je potěšující sledovat, jak autorka v přípravě a realizaci disertační práce zúročila skvělou příležitost rozšířit si své vzdělání na zahraničním studijním pobytu v Paříži a následně v Jeruzalémě, kde získávala jedinečné poznatky a podněty pro další badatelské a koncertní aktivity.

Veškeré poznatky jsou v práci řazeny tak, aby tvořily komplexní faktografický materiál k dále popisovanému výzkumu. Zvláště poslední kapitola je nesmírně cenná, neboť shrnuje poznatky zkoumání a jejich význam při interpretačním užití. Jednotlivé informace a myšlenky jsou uváděny velmi vkusně, účelně a srozumitelně. Celý design výzkumu je pečlivě promyšlen a důkladně popsán, včetně odkazů na praktické zkušenosti! Rozsáhlá část je pak věnována prezentaci výsledků bádání a vlastní interpretaci. Doplnující faktografie přináší seznam literatury, nahrávek a také rozsáhlý a chronologicky řazený přehled vlastních interpretačních aktivit i ocenění.

Autorka při zpracování práce vycházela z velmi reprezentativního a rozsáhlého zázemí odborné literatury, včetně zahraniční, přičemž prokázala schopnost práce s literaturou a dalšími prameny, jejich vědecké rozpracování s uplatněním metod vědecké práce. Předložená disertační

práce je charakterizována pečlivostí studia, zpracováním i důkladným výzkumem. Přináší nové originální informace do aktuální hudební oblasti, které jsou v ČR souhrnně uvedeny v souvislosti s violoncellovým uměním komplexně takto poprvé, a díky své sdílnosti mohou být velmi inspirativní a nesmírně přínosné pro další studium a využití v praxi.

Pokud se mám vyjádřit ke koncertním aktivitám MgA. Dominiky Weissové, jejichž výběr je v práci rovněž uveden, tak vysoce oceňuji její vynikající a vyzrálou interpretační profesionalitu. Většinu koncertů i studiových natáčení jsem byl osobně přítomen jako posluchač, ale často i jako komorní spoluhráč. Mohu konstatovat a potvrdit, že její výkony širokého repertoárového spektra byly vždy předneseny ve špičkové kvalitě.

Ve své disertační studii i v koncertní praxi MgA. Dominika Weissová prokázala tvůrčí a odborné schopnosti a jednoznačně splnila standardní požadavky kladené na disertační práci ve svém oboru. Proto tuto disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 28. července 2021

doc. Mgr. Jiří Hošek